
QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 200814
Diário OficialExecutivo  2

ORIGEM: Capanema – Pa.
DESTINO: Belém – Pa.
OBJETIVO: participar de oficina de capacitação e avaliação para 
melhoria de qualidade da Estratégia saúde da família – AMQ 
e programação em gestão por resultados da atenção básica – 
PROGRAB, na Escola de Governo do Pará.
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho
C.I. N° 221/2008/D.T

PORTARIA N° 830 DE 10 DE SETEMbRO DE 2008
NOME: José Raimundo Jaques
CARGO: Motorista
MATRICULA: 0504996
CPF: 017.015.762-87
PERÍODO: 24 á 27 / 09 / 2008
N° DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
VALOR: 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
ORIGEM: Capanema – Pa.
DESTINO: Belém – Pa.
OBJETIVO: transportar técnicos que irá participar de oficina 
de capacitação e avaliação para melhoria de qualidade da 
Estratégia saúde da família – AMQ e programação em gestão 
por resultados da atenção básica – PROGRAB, na Escola de 
Governo do Pará.
ORDENADOR DE DESPESA: José Medeiros Filho

PORTARIA LICENÇA PRÉMIO - CONCEDER
PORTARIA Nº 438/2008

NOME: MARIA AGUIAR DA CUNHA
MATRÍCULA: Nº 90883-1
CARGO: DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO: CENTRO DE SAÚDE DE CAPITÃO POÇO
TRIÊNIO: 01/11/2004 À 01/11/2007
PERÍODO:02/01/2009 À 02/03/2009

PORTARIA LICENÇA PRÉMIO - CONCEDER
PORTARIA Nº 437/2008

NOME: OSCARINA RAMOS DE SOUZA
MATRÍCULA: Nº 91367-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
TRIÊNIO: 30/06/2005 À 30/06/2008
PERÍODO: 02/01/2009 À 02/03/2009

PORTARIA DESIGNAR
PORTARIA Nº 403 DE 29 DE SETEMbRO DE 2008

O Diretor do Centro Regional desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
983/17.10.2008 - Decreto s/n, de 08.02.2008. D.O.E nº 31.103, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.279 - 20.10.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora EDINA ARAÚJO GONÇALVES, Médica 
Veterinária, matrícula nº 57174483-1 para responder pela 
Divisão de Endemias no período de 24/08/2008 à 01/11/2008, 
em virtude da titular encontrar-se de Licença Médica.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE      

PORTARIA CANCELAR
PORTARIA Nº 434 DE 19 DE NOvEMbRO DE 2008

O Diretor do Centro Regional desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
983/17.10.2008 - Decreto s/n, de 08.02.2008. D.O.E nº 31.103, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.279 - 20.10.2008.
RESOLVE:
CANCELAR, por necessidade de serviço, os 30 (trinta) dias 
de Licença Prémio do servidor LEONEL PEREIRA TAVARES, 
matricula nº 78492-1, Odontólogo, lotado no 5º Centro 
Regional de Saúde, cincedido através da Portaria nº 396 de 09 
de Setembro de 2008.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE      

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIA
7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0554 / 7ºCRS DE  19/11/ 2008.
NOME : DELMA GOMES GUIMARÃES
CARGO:  AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS

MATRÍCULA  S/Nº   CIC. 269.063.412-00
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 ( quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  24/11/08 a 28/11/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO: Participar da Capacitação para  Agentes de Endemias 
em Malária, Leishmaniose e Doença de Chagas na qualidade de 
Treinando(a)
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DE N.º 484/2008 8º CRS DE 19  DE 

NOvEMbRO DE 2008
Nome: Eduardo Sardo Valente Filho
Cargo: Motorista
CPF: 084.041.272-04
Matrícula: 05024558
Período: 24 à 28/10/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo: A fim de acompanhar equipe de VISA do nível central 
que realizarão Inspeção Sanitária nas Indústrias de Palmito em 
conserva.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 485/2008 8º CRS DE 19  DE 
NOvEMbRO DE 2008

Nome: Benedito Santos Lobo
Cargo: Técnico em Saúde Publica
CPF: 062.083.552-49
Matrícula: 82414/1
Período: 22 à 23/11/2008
N.º De Diárias: 04 (quatro)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo: com a finalidade de realizar os levantamentos para 
implantação de sistemas simplificados de abastecimento de 
água.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 486/2008 8º CRS DE 19  DE 
NOvEMbRO DE 2008

Nome: Amaury de Jesus Soares da Cunha
Cargo: Auxiliar Administrativo
CPF: 104.454.712-04
Matrícula: 478441
Período: 20 à 23/11/2008
N.º De Diárias: 04 (quatro)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo: a fim de acompanhar e participar das ações do evento 
do dia “D” Dizer não a Malária.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIAS/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0700 DE  10  DE  

NOvEMbRO  DE 2008
NOME: EVALDO BATISTA LEITE
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
PERÍODO: 17 A 22/11/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE GEORREFERENCIAMENTO E 
ASSESSORIA A GERENCIA DO MUNICIPIO DE ITAITUBA NAS 
AÇÕES DE CONTROLE DA MALÁRIA, CONFORME PROGRAMAÇÃO 
NA CAMINHADA AO DCE/SESPA/BELÉM.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0701 DE 10  DE  
NOvEMbRO  DE 2008

NOME: ANTONIO ADSON PEREIRA DE SOUSA
CARGO: GUARDA DE ENDEMIAS
PERÍODO: 17 A 22/11/2008

Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE CONTROLE QUIMICO 
(DEPENDENDO DA INDICAÇÃO ENTOMOLOGICA E AS 
CARACTERISTICAS HABITACIONAIS) NAS LOCALIDADES 
COM IPA > 50 (ALTO RISCO) NO MUNICIPIO DE ITAITUBA, 
CONFORME PLANO DE INTENSIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE 
CONTROLE DA MALÁRIA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0702  DE  06 DE  
NOvEMbRO DE 2008

NOME: DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ
CARGO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
PERÍODO: 01 A 06/12/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: MONTE ALEGRE
OBJETIVO: PARA DESENVOLVER ATIVIDADES DE  
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO DA EXECUÇÃO FISICO - FINANCEIRA DOS 
CONVÊNIOS 038, 066/2008 E  112, 114 E 141/2007/2007.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0703 DE 06 DE NOvEMbRO 

DE 2008
NOME: RAIMUNDO NONATO NUNES FERREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 01 A 06/12/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: MONTE ALEGRE
OBJETIVO: PARA DESENVOLVER ATIVIDADES DE  
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO DA EXECUÇÃO FISICO - FINANCEIRA DOS 
CONVÊNIOS 038, 066/2008 E  112, 114 E 141/2007/2007.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0704 DE  06  DE  
NOvEMbRO DE 2008

NOME: ÁLVARO HENRIQUES DA SILVA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
PERÍODO: 01 A 06/12/2008
MATRICULA: 479347
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: MONTE ALEGRE
OBJETIVO: PARA DESENVOLVER ATIVIDADES DE  
ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO DA EXECUÇÃO FISICO - FINANCEIRA DOS 
CONVÊNIOS 038, 066/2008 E  112, 114 E 141/2007/2007.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0705  DE  12  DE  
NOvEMbRO DE 2008

NOME: JOSÉ WALTER SILVA COSTA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
PERÍODO: 19 A 22/11/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE PARA PREVENÇÃO DE DST/AIDS NA POPULAÇÃO 
HOMENS QUE FAZEM SEXO COM HOMENS – HSH.
.

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 424/2008 DE 17 DE NOvEMbRO DE 2008.
NOME: ADEMIR EDMUNDO FARIAS VEIGA
CARGO: AGENTE DE SAUDE
MATRICULA: 1086736
PERÍODO: 18 A 21.11.2008
Nº. DE DIÁRIA: (3,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 472,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: MOCAJUBA
OBJETIVO: REALIZAR O LEVANTAMENTO DOS AGRAVOS 
DE LESHMANIOSE, DENGUE E MALARIA MEDIANTE 
GEORREFERENCIAMENTO.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA.
Ordenador de Despesas/ 13º CRS
PORTARIA Nº. 425/2008 DE 17 DE NOvEMbRO DE 2008.
NOME: DENILSON SILVA CORDEIRO
MATRICULA: 1086775
CARGO: AGENTE DE SAUDE
PERÍODO: 18 A 21.11.2008
Nº. DE DIÁRIA: (3,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 472,50


